
.4^"
.:jí2ía£§

•í.r.-i-.v.-rw'"."

ESTADO DO Mrtia.NHÃü

mOFRlE*-^! A iiV;)

CÂMARA MUNÍCIPAE DE V^.gREADOE E: DE VSEA ̂íaVri. Í103 MARTÍRíOS
CNP|./;í.b^-.:v •- ■-:/ *01 >:.

7-'- Legisíctjrr.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL K". 003/202!.

TIPO: Mencv Preço !\-r item

PROCESSO IV' : O^i.003/2021

NOME DO INTEiRESSADÍ

(«enuati^;3v'XQMí

GAMARA MUNICIPAL Líl ViLA J^OVA DOS

MÃRTÍMOS "ma.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecir.Tefitc de material de gêneros alimentícios,
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Vila I\iova dos Martirios - MA,

>^7níbrme descrito no Edital e seus Anexos, nas especificações, quantidades e condições
^ -/Ptidas no Termo de Referência.

DATA DE ABERTURA: 30/03/2021

HORÁRIO: 14:30h

Av. Riu ariiico j/n'', CciÍJX!. CFP: á!i.íí24-00n
citw»fí:aríirki'::^h3(:'.?ar.com



li

ESTADO DO ivlAílANHAO

PODER LEOSSlATiVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES OE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNP|.0i.ò^3.í ti4/00Úl-2^

75 Legisiaturn 2021/2022

D2

OFÍCTO N" 43/2021.

Vila Nova Dos Mai tíiios - MA, 04 de março de 2021.

Pelo presente Ofício solicito informo a Vossa Excelência a

necessidade de realização de processo licitatório para contratação de cjnprcsa para fonieciiTiento de gêneros
alimentícios, para atender as necessidades da Câniars Municipal de Vila Nova dos Martírios ~ MA, diante de

tal necessidade peço autorização para realização de pesquisa do marcado pao: iniciarmos o processo licitatório

em questão.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição de Vossa Excelência para quaisquer outros
esclarecimentos.

Respeitosamente,

Manoc» Oliveira Sousa

Chefe (je Gabinete

Vila.

AUTORIZAÇÃO:

tljdos - MA
04/03/2021

Alves

mara

Av. Rio ü.-ani-o s/it", Cenirú. Cfpr íiS.S24-000
Eniail; nMvnuiíirtirM ycOholüHii.ton-i



."•-í v'S;

ESTADO DO MAR.ANHAO

PODER lEGiSLATÍVO

CÂMARA MUiMÍCÍPAL DE VEREADORES DE VIíJI NOVA L OS MARTÍRIOS
CNP).oi.62;i.n64/i)C-oi ?.:i

72 Legisíatur. 2021/2022

OFICTON" 44/2021.

Vila Nova Dos Martírios - M A. 04 dc Mar<;o de 2021.

Pelo presente Ofício solicito a Vossa F.xcclòncia a <iui.: :'Í7avàM pa/a a abertura ue prctcedimento licitatório
visando a contratação de empresa para fometin;enío dc gêneros aiintentícics. para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA

O valor estimado para a prestação dc-s serviços foi de RS 14.47.1',2d (Qiiatcríe Mi! e Quatrocentos e Setenta
e Três Reais e Vinte Centavos), confonne segue na oianüha d. esomaiiva abaixo:

As despesas decorrentes deste Contrato coirerão à conta de recursos da DoTação Orçamentária:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - Câmara Mü.iich>a{ de \ ih. No /a Dos Martírios - MA

Dotação Orçamentária: 01.03 i .0001.2.085.0(t00 - Mamr.eiiçío da Câmara Miiniciijai

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Matéria! ae Consumo.

Sem mais para o momento, coioco-nie à uispi sivúj de Vossa Excelência caia quaisquer outros
^ ̂  esclarecimentos

Respeitosamente,

Jetro Manoel OVívsii k »oiísa

Av, Rio 3r;inco s/iU', Ce itro, CHP: óli.ÇC r-OOO
flmait: cp-.vnniani»



ESTADO DO MARANHAO

FODHK lEC!SLATD/0

CÂMARA MUNICIPAL DE VEHEAOOLFS 'iE V!i,A NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ,<i:.n::3.. ;-4/r,C01-2L;

72 Legisi3t'-.r;.. 2021/2022

Pregão FrtsencLí.v GO.V202Í

Planilha estimativa baseada na média aidtmética da pesquisa realizada, conforme cotações anexas

a este processo.

Planilha Estimativa:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL

ACHOCOLATADO EM PC 490G.

INGREDIENTES AÇÚCAR, CACAU E.M PÓ.
MINERAIS, MALTÓDEXTRINA, VIIAMÍNAS,
EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA,

ANTIOXIDANTE. ÁCIDO ASCÒRBICO E
AROMATIZANTE, CX COM 2^ UN!D.

UND. I QUANT.
VL, UNIT.

RS

CX 10 K$ 79,92

AÇÚCAR TIPO REFINADO. EMBALAGEM
PLÁSTICA DE 2 HG. COMPOSIÇÃO: ORIGEM
VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR.
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, BR.ANCÜ,
ACONDICIONADO EM FARDO COM íxX2KG

UNIDADES. PRAZO OE VALIDADE: MÍNIMO
DE 12 (DOZE) MESES (CONFERIDO A PARTIR

DO ATO DA ENTREGA).

VL.

TOTAL RS

R$ 799,17

FD 18

ADOÇANTE, ASPECTO FlSÍCO LIQUIDO
LÍMPIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES
SACARINA SÓDiCA. CiCLAMATO DE SÓDiO E
EDULCORANTES, TIPO DIETETiCO.

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO
DOSADOR, FRASCO DE MATERIAL PLÁSTICO
COM lOOG OU COM 100 ML. PRAZO DE

VALIDADE: MÍNIMO DE 18 (DEZOITO) MESES
(CONFERINDO A PARTIR DO ATO DE
ENTREGA)

4-

K$ 115,67

.T^D. I 60

;;x.

AGUA MINERAL SEM GAS: ACONDICIONADA j
EM COPO DE 200 ML; CAIXA COM 48!
UNIDADES; COM CERTIFICADOS DE !
AUTORIZAÇÕES DOS ÓRG.ÁOS j
COMPETENTES E COM VALIDADE PARa ;?t

(DOZE) MESES !
BISCOITO AMANTCGADO" DÊ"SAL 400ír]
INGREDIENTES: FARINHA DE rRlGOj
FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. 1
AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, ESTABILIZANTE ■
LECITINA DE SOJA, FERMENTOS, Í
ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO, MELHORADOR i
DE FARINHA PROTEASE (!NS l iOi 1) Ej
AROMATIZANTE. CAIXA COM 20 UNIDADES I

100

H$ 5,03

RS 32,30

R$ 2.082,00

RS 5C1,80

RS 3.230,00

10 RS 76,13 RS 761,33

Av Rio Branio s/n-, lienlro, CfP; (yí-.9Z4~000



9.

10.

li,

12.

ESTADO DO MARA^HAO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPI.(Jl.>i2:f>íír:/'-'0Ül-22

72 Legislatura 2021/2022

BISCOITO DOCE 400G TIPO N4A1SENA,

INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO

FORTIFICADA COM FERRO F ÁCIDO FÓJ.ICO.

AÇÚCAR, SAL, ESTABÍLIZANTE LECITINA DE
SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS
BIRCABONATO DE AMÔNIO, BIRCABONATO
DE SÓDIO. ACIDULLANTE ÁCIDO LÁCTICO H
AROMATIZANTE. CAIXA COM 20 UMiVVDES

CX. . 10

CAFE, TIPO TORRADO E MOIDO,

EMPACOTADO A VÁCUO. TIPO EMBALAGEM

ALIMINIZADA PACOTE COM 2500.

ACONDICIONADO EM CAIXA COM 20 01' 40,

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPOEXTRA

FORTE COM PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO
DE 12 (DOZE) MESES (CONFERIDO A PARTIR
DA DATA DE ENTREGA)

CX. i 240

OS 77.13

R$ 5,48

COADOR PARA CAFE G UKD. 1 5

COLHER PLASTiCA DESCARTÁVEL

CONFECCIONADA EM PLÁSTICO j
RESISTENTE NA COR BRANCA OU | |
TRNASLÜCIDA MEDINDO 15CM Á i6CM, I
ISENTOS DE DEFORMAÇÕES. ADICIONADA ; PCT. i 30
CONFORME O FABRICAN l E. A EMBALAGEM ! I
DEVERÁ CONTER EXTERNAMEl^lTE OS i [
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. PROCEDÊNCIA E j
QUANTIDADE, PACOTE CV 50 UNO i i

COPO DESCARTÁVEL CONFECCIONADO

COM RESINA TERMÜPLÁSTICA BRANCA OU
TRNASLÚCIDA COM CAPACIDADE SOML.

MEDINDO APROXIMADAMENTE .5CM NA

BOCA. ISENTOS DE DEFORMAÇÕES.
ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO

FABRICANTE. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E
QUANTIDADE. PACOTE C/ iOC UND

•pcr 30(1

R$ 4,53

R$ 4,08

4,51

COPO DESCARTÁVEL CONFECCIONADO i i
COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU 1 j
TRNASLÚCIDA COM CAPACIDADE MÍNIMA j •
I8ML E MÁXIMA 200ML, MFIDiNDOi
APROXIMADAMENTE 7CM NA BOCA,;

ISENTOS DE DEFORMAÇÕES. | PCT. 300
ACONDICIONADO CONi'OR.ME A PRAXE DO; •

FABRICANTE. A EMBALAGEM DEVERÁ; 1
CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE | :
IDENTIFICAÇÃO. PROCEDÊNCIA E 1 j
QUANTIDADE, PACOTE C 100 UND !

R$ 4,61

GARRAFA TÉRMICA - COM SAÍDA A BASE DE l i

PRESSÃO. CONFECCION/.DA EM AÇO INOX j j
(INTERNA E EXTERNAMENTE', COM ; i ^ND 5
CAPACIDADE DE 1 LITRO A 1 ,2 LITROS. COM i

SISTEMA QUE EVITA A GCORRHXCÍA DE. ,

R$ 771,33

R$ 1.314,40

R$ 22,67

R$ 122,50

R$ 1.384,00

R$ 1.384,00

R5 49,33 R$ 246,67

Av. Rio Briiiico Centro, CKP: óa.924-000

tiniaíl: cmvnniartU ios:g)hotma.].com



ESTA90 DO MAH.ANHAO

PODER LEGiSLATÊVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA L OS MARTÍRIOS

72 Legislatura IZllilQll

PINGOS APOS SERVIR, SISTEMA DE A.ITO DE

APENAS UMA PRESSÃO PARA
ACIONAMENTO

13.

LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO, TIPO i
FORTIFICADO RICO EM VITAMINAS A, C E D,' i
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, i
EMBALAGEM LATA COM 400G, ADICION ̂\DA L d-
EM CAIXA COM 24 UNIDADES, PIUL/C. DL ' '
VALIDADE: MÍNIMO DE 10 (DEZ) MhSES
(CONFERIDO A PARTIR DO ATO DA'
ENTREGA) i r\

R$ 410,67 R$ 2.053,33

Vila Nova Dos Mardrios - M/i. Of de Miirçc de 2021.

Jetro Mano

Chefe t

■Ç.-t-lg ' íXuv-t
S 0|ivciriii Sousa
e Gabinete

Av. Rio B.-anco s/n^, Centra CFP: 6"..924-00Q
KiUJiií: cTnvnm<'>it'.rios;ã)hoiniRH.cnm



ESTADO DO MARANKAO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES OE vi LA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPI. Ü1.Ú23.Í-tj4/;'Ct)l-22

7S Legislatura 2021/2022

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Vila Nova Dos Maríírios - MA, 05 cie Março de 2021.

Pelo presente temio dc abertura estamos informando que será realizadii a abertura de procedimento
licitatório com o objetivo de contratação de empresa para íbníecimento de gêneros alimentícios, para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Vila Kova dos Martírios -- MA.

Sem mais para o momento, coioco-me à disposição de Vossa Excelência para quaisquer

outros esclarecimentos.

Respeitosainente

Ilivèíra SousaM^oel
CheleAH-^jabineití

Av- Rio Branco s/n'', ClIP; 5^.924-000



ESTADO DO MAP^iNHAO

PODER LEGsSLAÍ ÍVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPI. iri.5';:3.BÓ'4/0001-22

72 Legisist jr;i 2021/2022

Rubrica

GABINETE DO FRESIDENTE

Vila Nova Dos .Vlai tí.ios - MA, 08 Março d<2 2021.

DESPACHO GABINETE' DO PUESll)ElN*TE

Pregoeira e Equipe de Apoio.
Após o recebimento do ofício e planilhas estimativa encaminhe-se o pleito da Câmara Municipal de Vila Nova Dos
Martírios - MA, juntamente com as planilhas de estimativa de pr-^vos. para os procedimentos de estilo, dentro dos limites
das leis e legislações vigentes.

Confirmada a possibilidade de realizar a despesa, dentro cia dotícção orçame.nái ia especifica e atendidas a LDO e
o PPA, proceda-se com a Autuação e procedimentos posteriores paja fuíura coiitraíação.

Com os cumprimentos de estilo, colocamo-nos a inteira disoosição p{-ra possíveis esclarecimentos de dúvidas a serem
dirimidas.

Al JeX
Presidente tia Câmari!

Av. Ríí» Sranco s/r.-, Cer.t, <• Cí.y- nS.924 000
Fmaii:



ESTADO DO MAHANHAO

PODER LEGÍSLATÍVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 0£ VILA NOVA E OS MARTIRIO.S
CNFi.t:.. . • X'Ji-2-^

78 Ugisigt: vm/lO?.!

OFICIO NM5/2021.

Nova Dos Martírios - MA, Ü8 de Março de 2021

De: Jetro Manoel Oliveira Sousa

Para: Contabilidade

ASSUNTO: SOLICITA INFORIMACÕES SOBRE -Kn ACÀO ORCAMKMV^RIA

Ref: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros aliinenTicios, para atender as

necessidades da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios - M A.

rs

Prezado Senhor,

Com vistas à abertura do processo licitatório eir; qnvstòo, solicito inibrmações sobre

dotação orçamentária, segue processo até o último ato para análise.

Atenciosamente,

r

Jetro Manoel O

ífe de a

iveira Sous^
abinete

Av. Rio lírantüS/ nL CÈiitr ") CEH: &S.924-000
í-ma il • i3?íilGJB£í2Íi;ii fSS' h?.ÍPliV UCíim



ESTADO DO MAíLAKHÃO

PODER LEGÍSLATÍVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES :)E VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPÍ.Üi.ói3.L01/00()l-22

7S Legislatura 2021/2022

íta. {%■

Rubrica

DECLARAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO - SETOR CONTÁBIL

Maycon Duarte Silva, CONTADOR, re£pi)nsá\el pcia tsci ituração e demoristi-ação contábil de execução
financeira e orçamentária da CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS,
ESTADO DO MARANHÃO

CERTIFICO;

Que revendo a Lei Orçamentária, para a vigência ro exercício do ano de 2021. verificoti-se dotação
orçamentária consignada com saldo suficiente para o ctimprimento dos encargos a serem assumidos no
processo licitatório para a contralaçào de empresa par? fornecimento de gêneros alimentícios, para atender
as necessidades da Câmara Municioal de Vila Nova dos Martírios - MA. sob as setiuintes rubricas:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - Câmara Municipal de Vila Nova Dos Martírios - MA.
Dotação Orçamentária: 01.031.0001.2.085.000(1 - Manutenção da Câmara Municipal
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Constnnr.

Vila Nova Ijos ivlarlírios M/\. ) O Je Março de 2t:21.

Mayeoi; D':arU' Süva
"coníador

CRC/MAN" 015080/0-9

Av. Rio Branco s/n-, Cer.trn, CKP-. 6:-:.924 00i)
EmaiU nnvnirirtiridstfchc-tir.nt^.cr.m



ESTADO DO MAíUNíiAO

PODER LEGíSÍ ATfVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VÍIA NOVA i.OS MARTÍRIOS

72 Legls^c tj^:! 2021/2022

DFXLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA V. FiNANCEIlU^.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios, para atender
as necessidades da Câmara Municipal de Vila Nova cios Maiiinos - MA.

Na qualidade de Presidente da Câmara, declaro, pura os efeitos do inciso 11 do artigo 16 da Lei Complementar
n'^ 101 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima e.specifícada possui adequação orçamentária e
financeira com a Lei Orçainentária Anual (LOA) c c-jtr.pav.biIiJade corn o plano IMiirianual (PPA) e com a
Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO).

Vila Nova Dos Martírios - MA, 10 de Março de 2021.

/
Fredson Alves cie Ca

csidoW

L.ílO

Av. Rio Branco s/n''. Centro, CEP: 6.S.92-r-000



ESTADO DO MARANHAO

PODER LEGÍSLATÍVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES OE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPj.01/jl3.''M/-.J00l-22

75 LegiiistiJi-, 20:21/:>022

TERIVIO de: AI TORIZaÇÀO

Estando devidamente cumpridas as forrr.a id.ule- .rc/i t;s na Lei :o.520'2002 e no artigo 38,
caput, da Lei Federal n° 8.666/93. e suas alterações '> )Slcnores. conforme se constata no despacho
anexado, autorizo a abertui"a do procedimcmo licilaior;o. Cvun a utilização de recursos oriundos do
orçamento vigente, dotação orçamentária Exercício 2:121

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA; 01 - Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA.
Dotação Orçamentária: 01.031.0001.2.085.0000 - Mi i aie ição da Câmara Miinicipai

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 -- Material de Con.' ai:3;.

Remeta se o procedimento ao PREGOEIRA e Equipe de Apoio para as providências
cabíveis.

Vila Nova Dos MarJrios ~ MA, 12 de .VIarço de 2021

Jrretisuo Aive alho
l^csiclôrtrc ua^n«tra

Av. Rio Bwiriro s/n'', Cí;'P: 5; .ÍZ-I- 000
Hmail: criiv .n^ivcir-ü-."- iict.MoM.coi:!



^  Jfí

ESTADO DO ?v!AIUNHAO

PODER LEClSl.ATfVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES OE ViLA NOVA OOS MARTÍRIOS
CNF:.o:.'-;:;:.'-'r^'OCin-2;2

72 L£gii;:Êí'.;ra 10U./1Q22

na. íi

Rubrica

TERMO BE ALTUAÇÃO

A Pregoeira e a Equipe de Apoio da Câmara Municipal oe Viia Dos Martírios. Estado do Maranhão, reunida
na sala da Comissão na sede deste Órgão, de confcrn.idade c^m1 o que dispõe a Lei 10.520/2002 e o caput do
artigo 38 da Lei n°. 8.666/93 c alterações introdr7Ída5 pca Lei \f 8.883/94. -csolvem numerar o procedimento
sob o N» 021.003/2021. cujo objeto é a comralnr.ào de enipi esa para fc.nucimenio de gêneros alimentícios,
para atender as necessidades da Câmara Municipal dc Vila Nova dos Martírios-MA, compreendendo o objeto
mencionado.

Sala da Comissão Permaiu-nie de l.icitivAe J-: Câmara Municipal, aos 12 (Doze) dias do mês de

Março de 2021.

PREGOEDU E E<,íLí.^E DL APOIO

Daiane Alves Martins Oliveira - Pregoeira

Rairnunda Sousa Da Sii"> n Lcuioe de .Ar.oi(>

Av. Rio Branco s/r''. Centro, f.EP: 6'-.92'r-00ú

Ema)!; cn-.vnmartirk.SLô-hotmati.ciMT)


